(73) *Naturam*. Hieronymus, epist. LXI: *Pars corporis nostri secretior a nobis natura quæscit*, dicitur. WOWERIUS.

(74) *Qui hominem*. En naturam calumniæ et mendacii quædam necessaria omittunt: alia ex ingenio addunt: *hominem* dicunt omittunt *Deum*, sive Θεόν Θρωπόν. De *summo suppicio* loquuntur, tanquam infami et servili, non ut a vatisbus prædicto et necessario. *Ipro facinore aiunt punitum*, omittunt cūjus, ut intelligantur facinora propria, cum debebant aliena. LINDNER.

(75) *Eorum cærimonias fabulantur*. Sic quidem est in ms. regio; sed legendum *cærimonias fabulatur*, ut edidere Sig. Gelenius, Des. Heraldus aliquique, nam sine numero singulare non constat σύνταξις. Frustra autem est J. Meursius, qui reponit: *cærimonia fabulantur*. Cærimonias enim apud Latinos dicuntur *sacra omnia*, ut ait Isidorus *Origin.* VI, 19, et ante eum Servius ad Virgil., *Aen.* IV, 302. Christianis igitur vitio verit Cæcilius quod et Christum et crucem colant. DAVIS. — Sane aliquem nominatim designari videtur significare Octavius ipse infra capp. 28, 30. HERALD.

(76) *Imbuitur*. Sic ex ms. reg. Herald. *Imbuitur alii, inter quos Lindnerius, Heraldi lectione allegeta.* « Nescio, inquit, utrum ex ms. an errore typothelarum. » Porro geminam codicis lectionem exhibemus. EDD.

(77) *Is infans*. De hac epanalepsi conf. cap. VIII, LINDNER.

(78) *Notum est, passim omnes loquuntur, id etiam... oratio*. Non audiendus est cl. Heum. qui legendum arbitratur, nonne, *quod passim omnes loquuntur, id etiam... oratio?* interrupta enim oratione affectus indignationis apprime exprimitur. Sic cap. XI: *Mulia ad hæc suppetunt, ne festinet oratio. Injustos ipsos magis nec labore, jam docut*. LINDNER.

(79) *Cirtensis nostri Nemini dubium quin hic Noster indigitaverit* M. Cornelium Frontonem, Cirtæ in Numidia natum, oratorem inter Latinos istius ævi haud despicabilem, hostem Christianis infensissimum, de quo iterum auctor cap. XXXI meminit; hinc et aliunde constat eum adversus Christianorum sectam orationem scripsisse. Jam ne sum te-

ris (80), sororibus, matribus, sexus omnis hominis A et omnis aetatis : illie, post multas epulas, ubi convivium caruit [caluit] (81), et incestae libidinis ebrietatis fervor exarsit (82), carnis [canis] qui candelabro nexus est, jactu offulæ ultra spatum lineæ qua vinctus est, ad impetum et saltum provocatur (83) : sic everso et extincto conscientia lumine, impudentibus tenebris nexus infundæ cupiditas involvunt per incertum sortis ; et, si non omnes opera (84) conscientia tamen pariter incesti, quoniam voto universorum appetitur quidquid accidere potest in actu singulorum.

## Variorum notæ.

mere velim habeas esse alterum Frontonem quem laudant Juven. Satyr. I, 12; Plin. Jun. Epist. XI, 2; Martial Epig. Ipse vero Cirtensis, teste Eutropio VIII, 6, Marci Antonini imp. et Lucii Veri latinis litteris praceptor fuit ; quem Eumenius magnis excipit laudibus ac velut *Romanæ eloquentiæ non secundum, sed alterum decus prædictat*. Si qui Joanni Salisberiens. fides, *Polycrat.* VIII, 19, ad eximio Cheronensi Plutarcho ex gente materna oriebatur. Excidisse videbantur illius opera pene universa, paucis exceptis grammaticæ rei fragmentis : cum illustris. S. R. E. presbyter cardinalis Aug. Maius, in bibliotheca Ambrosiana, e vetustissimi codicis *πλαγίων* visceribus feliciter ad lucem revocavit pleraque Frontonis opera, ac ea evulgavit sub hoc epigrammate : *M. Cornetii Frontonis opera inedita, cum epistolis item ineditis Antonini Pil., M. Aurelii, L. Veri et Appiani, nec non aliorum veterum fragmentis. Medioli. 1815. in-8°. Deest adversus Christianos declamatio. Edd.*

(80) *Cum omnibus liberis.* Notari decet hic locus, qui ex mentione luminis indicat fuisse conam ; et cum omnes liberos et omnis aetatis homines adfuisse testatur, an credimus illos omnes liberos non fuisse baptizatos ? Certe mihi contra videtur narratio innuere manifester etiam in aetate prima Baptismum fuisse datum. Gronov. — Pia est haec meditatio, dubito an etiam solida. Ex presentia hominum in cena colligit vir doctissimus eos omnes fuisse baptizatos. Multi, inter quam etiam Constantinus ille Magnus, Baptismum ad mortem usque reservabant, quos tamen vix verosimile est toto illo tempore agapie Christianorum abstinuisse. Deinde ipsa vox missæ de populi dimissione nos cogitare jubet. Sed fac ita haec esse, ut vult. v. d. et Justinus, *Apol.* I, c. 85, testatur : Οἱ ἀλογίουνοι παρ' ἡμῖν διάκονοι, διδάσκων ἐκστῶ τῶν παρίντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτον καὶ οἶνον καὶ ὥδητος, καὶ τοῖς οὖς παρρύσιν ἁποσέρονται. Id. cap. 86 : τῆς εὐχαριστίας οὐδενὶ ἀλλῷ μετασχεῖται ἐξόντων, ἢ τῷ πατέσσοντι λογοτεμένῳ τῷ ὑπέρ ἀρτεως ἔμφριτών τοις εἰς ἀναγέννησιν λουτερόν. Insirmum tamen erit testimonium ex ore inimici, qui, quæ testatur, non aspicerit ipse, sed fama tantum eaque incerta et dubia, cognoverit. Si enim ex hoc loco probari posset liberos in sacra cena administranda fuisse presentes, non video quidni eodem jure probari posset canem candelabro vere fuisse nexum. Liberis enim praesentibus, mysteria, credo, Christianorum non diu occulta mansissent. Neque ex accensione lucernæ colligi usus cena recte potest, siquidem persecutionum tempore conventus plerumque nocturnos celebrabant. LINDNER.

(81) *Convivium caluit.* Formula eadem utitur quoque Sulp. Severus, *Hist. Sacr.* II, 13 : *Igitur, cum sum pudi epulas multis poculis convivium calere coactum.* Wopk. — Non dubito rescribendum esse

## CAPUT X.

ARGUMENTUM.—*Quidquid colunt, magnopere occultare nituntur : nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra. Deus illorum, sicut et Judæorum, unicus esse fertur : quem cum nec videre nec ostendere queant, illum nihilominus molestum, inquietum et præpostere curiosum arbitrantur.*

Multa prætereo consulto ; nam et hæc nimis multa sunt quæ aut omnia aut pleraque omnium (85) vera declarat ipsius pravæ religionis obscuritas. Cur etenim occultare [n° 13] et abscondere quidquid illud colunt (86) magnopere nituntur, cum honesta semper publico gaudeant, scelerata secreta sint ? cur nullas aras habent (87), templa nulla, nulla nota simulacra (88) ?

## Variorum notæ.

B *incaluit.* Curtius, v, 7, 5 ; VIII, 1, 22 : *Cum rex multo incalvisset mero.* Nec movet me quem Wopk. profert Sulpicii locum : nam et hic *calere* scripsisse librarium pro *incalere*, antecedens m mihi persuasit facile. Heum. — Quid vero faciet loco Horatii. *Carm.* III, 21, 12 :

Narratur et prisci Catonis sæpe mero caluisse virtus.  
LINDNER.

(82) *Incestæ libidinis exarsit.* In mss. est *incestæ libidinis ebrietatis fervor exarsit.* Gelenius. *Incestæ libidinis ebrietate fervor exarsit.* Meursius reponit, *ebrietatis.* Rigaltius : *Et incestæ libidini ebrietatis fervor exarsit.* Gronovius : *Et in cœcas libidines ebrietatis fervor exarsit.* Valer. Maximus lib. II, 1, 5 : *Proximus a Libero patre intemperantiae gradus ad inconcessam venerem esse consuevit.* Hinc vinum Libero propter excitandam libidinem attributum esse testatur Isidorus, *Orig.* VIII, 8.

(83) *Canis provocatur.* Carnis, indubium antiquarri veteris mendum, pro *canis*, Edd. — Unde Gentes calumniam hanc habuerint, conjectu est difficile. Crediderim tamen hanc rei originem : *Canes* dicebantur qui ad investigandas et odorandas res adhibebantur, docente Ven. Ernesti in *Clave Ciceron*, quod verbi etiam Plautus pro *vigili* adhibuit. Cumque nascentis Ecclesie temporibus plures essent qui Christianis insidiarentur, aluerunt etiam quosdam qui in conventibus dispicerent an adasset speculator, qui sermonum et mysteriorum aucupium faceret. Ilunc dicebant *canem*. Fortasse illi fuit negotium candelarum extinguendarum, si quando insidias vererentur, vel certe fenestrarum obstruendarum, quibus inconsulti illi spectatores excludebantur. LINDNER.

(84) *Opera.* Lectio sana, quam non debebat cl. Heum, sollicitare, et rescribere *opere.* Cicero *de Offic.* I, 35 : *Liheris dare operam re honestum est, rōmīne obscenum.* Plaut., *Merc.* 4, 5, 10 : *Post haud censem istarum operarum esse patrem.* LINDNER.

(85) *Pleraque omnium.* Wopk. : *pleraque omnia, ut plerique omnes apud Terentium et Nepotem.* Heinmannus : *pleraque omnino.* Ego, vel vulgatam retinendum vel *omnium* delendum puto. LINDNER.

(86) *Quidquid illud est quod colunt.* Heum rescribit : *Quidquid illud est quod colunt.* Mihi *illud pleonastice* videtur esse positum. LINDNER.

(87) *Cur nullas aras habent.* Adeoque de sacri fio Missæ iis temporibus altum silentium ! LINDNER.

(88) *Nulla nota simulacra.* Vota pro *nota* scribendum videtur Nic. Heinsio *Advers.* lib. I, can. 18, pag. 185. At nil mutandum. Innuit ethnicus Christianos simulacrum aliquod quod colant, sed vulgo incognitum : paulo enim ante dixit eos id quod colunt occultare et abscondere. Heum.

nunquam palam loqui, nunquam libere congregari [sustinent (89)], nisi illud quod colunt et interpretantur, aut puniendum est aut pudendum? Unde autem, vel quis ille, aut ubi (90) Deus unicus, solitarius, desitus; quem non gens 265 libera, non regna, non saltem Romana (91) superstitione noverunt? Judaeorum sola et misera gentilitas (92) unum et ipsi Deum, sed palam, sed templis, aris, victimis cæremoniisque coluerunt: cuius adeo nulla vis nec potestas est, ut sit Romanis numinibus (93) cum sua sibi natione captivus. At etiam (94) Christiani quanta monstra (95), quæ portenta configunt? Deum illum suum, quem nec ostendere possunt nec videre, in omnium mores (96) actus omnium verba denique

## Variorum notæ.

(89) *Sustinent.* Hoc verbum, quod in mss. non est, inseruit Cellar. si quia in mss. non est, uncinulus clausit. Ac certe, vel hoc vel simile verbum excidit. HEUM.

(90) *Unde autem, vel quis ille, aut ubi.* Sic queri de ignotis solet. Florus. I, 18, 5: *Qui enim aut unde Romani?* Seneca de Morte cl. Cæsaris, p. m. 811, ex Homeri Odyss. A: *Tic, πόθεν εἰς ἀνδρῶν, τοῖς τοι πτόλις...* LINDNER.

(91) *Gens libera Romana superstitione noverunt.* Magna fiducia rescribo: *gentes liberæ, sequitur enim regna, sequitur noverunt.* Quare et *Romanæ superstitiones* rescribo non timide HEUM.—Ego vero hunc locum per syllepsin consuetam ita interpretor: *gens libera novit, non regna noverunt, non saltem Romana superstitione novit.* Ita singularia et pluralia permutantur: *Divitiae, decus, gloria in oculis sita sunt.* Quid enim mirum si verbum quod ad plura præcedentia refertur, numero plurali ponitur? LINDNER.

(92) *Judæorum.... gentilitas.* Gentilitas hoc in loco gentem denotat. Tertullianus de Anima, cap. 30: *Aborigenes nunc in suis sedibus permanent, et alibi amplius gentilitatem feneraverunt.* Eodem sensu Vasconum gentilitatem dixit Prudentius *περι οὐρανού.* Hymn. I, 94. DAVIS.

(93) *Romanis numinibus.* In mss. est *nominibus*, quod emendant in *numinibus* Wölk., Rig., Heum., Cell. aliquie complures. Sic pro *nominis* rescripsit *numinis*, Heum. ad Lactant. III, 29, 14. At in ed. Romana est *hominibus*, quod retinet et defendit Wölk., quia cæteroquin languida nimis oratio videretur, neque ex mente Cæcilius imbecillitatem Dei Judæorum adeo evinceret, si *Romanis numinibus*, quam si *Romanis hominibus* esset captivus: conf. cap. 33, 6. Huic sententiæ patrocinatur etiam Livius III, 17, 3: *At vos vereremini deos patrios ab hostibus captos.* LINDNER.—Ego cum illis facio qui *Romanis hominibus* verum putant. Id poscent omnino verba quæ præcedunt, *cujus adeo nulla vis nec potestas est.* Deinde nullibi invenies deos gentis aliquius victus cum gente sua *Romanis numinibus* captivos dici. Populus vero Victor cepisse ac de-triumphasse victi populi deos, sæpè dictum. Tertullianus, Apolog. 25: *Tot de diis, quot de gentibus triumphi: tot manubiz, quot manent simulacra captivorum deorum.* Eodem sensu Minucius ipse inferioris, cap. GRUNERUS, l. c. pag. 222 sqq.

(94) *At etiam enim.* Uncinulas huic verbo circum-dedit Cellarius, ut indicaret, melius id abesse. Cum vero et in mss. sit et in editione Romana, rescribo *enim.* HEUM.—Conjungunt has particulas in affectu indignationis Terentius Eunuch. V, 7, 10. *At etiam primo callidum et discretum credidi hominem.* Cicero, Philipp. II, p. m. 438 C: *At etiam litteras recitavit.* lt. pag. 442. A: *At etiam quodam loco facetus esse voluisti.* It. pag. 444: *At*

A et occultas cogitationes diligenter inquirere, discurrentem seilicet, atque ubique præsentem molestum illum volunt, inquietum, impudenter etiam curiosum, siquidem astat factis omnibus, locis omnibus intererrat: cum nec, singulis inservire possit, per universa 266 districtus, nec universis sufficeret, in singulis occupatus [viii] Quid? quod toto orbi (97), et ipsi mundo cum sideribus suis minantur incendium, ruinam moliuntur? quasi aut natura divinis legibus constitutus æternus ordo turbetur, aut rupto elementorum omnium fædere, et cœlesti compage divisa (98), moles [f. 14] ista qua continetur et cingitur (99) subruatur.

B etiam ausus es dicere. Idem de Nat. Deor. I, 41: *At etiam de sanctitate, de pietate adversus deos, liberos scripsit Epicurus.* LINDNER.

(95) *Quanta monstra.* Vetus exemplar, quam tanta. RIGALT.—Hic Rig. obscuræ mss. codicis scriptura nimium intentus, edidit *qua in tam nostra, et quod vix credibile, defendit etiam acriter (et explicat: Christiani, qua sunt in urbes Italiz in P. R. provincias, in tam nostra diffusi).* Adeo cæco tenetur illius codicis amore. Schefferus agnoscit peccatum librarii, sed minus felix est corrector, ita hunc locum censens restituendum: *At jam Christiani, quæ mirum, monstra (quod mirum tamen ante ista monstra ac portenta mirifice langueat et sordet. W.)* Ego DAVISIO subscribo, cui legendum videtur: *qua monstra.* Proxime enim hoc accedit ad scripturam vetusti illius codicis. HEUM. Teste Rigaltio, Ferrarius et Priscianensis legunt; *qua monstra.* Onzelius: *At Christiani, quæ monstra.* Gronovius: *Christiani quam inania, quæ portenta configunt?* et provocat ad Prud. in Cassiano: *Non est inanis aut anilis fabula.* Grunerus: *Quæ contra naturam, quæ portenta configunt, et probat ex Cicerone de Nat. Deor. II, 5. Tertiā (sc. deorum notionem posuit Cleanthes eam, quæ terret animos), præter naturam hominum, pecudumque portentis.* LINDNER.

(96) *In omnium mores.* Miratur Gronovius, qui Cæcilius Ethnicus dicere hæc potuerit, quibus siquidem Δίκτης ἀπόθελμα: τὰ πάντα ὄρῶν, per omnia scripta celebrabatur. At ego optime scio, quomodo dicere potuerit. Dicit scilicet, ut epicureus, non ut ethnicus. Eodem modo providentiam exagitavit, quo Velleius apud Cicer. de N. D. I, 20. LINDNER.

(97) *Toto orbi.* Aliæ edit. *toto orbi*, sed lectio, quam recipimus, est in ms. Reg., ut testatur Nic. Rigaltius, nec mutari sane debuit, cum eadem forma usi sint Apuleius aliisque. Propertius, lib. III, El. IX, 57.

Septem urbs alta jugis *toto* que præsidet orbi.

Lactantius de Phænicio, v, 130:

*Equatur toto capiti radiata corona.*

Hyginus Fab. V. *Ob in Juno toto generi ejus fuit infesta.* In aliis hujuscem formæ vocibus similia multa collegit G. J. Vossius in Anal. lib. IV, cap. 6. Vide et Ja. dum Gulielmum ad Ciceronem pro Quintio, cap. I. DAVIS.

(98) *Compagno divisa.* Burmannum, qui ad Valerii Flacci lib. I, pag. 139, *dirulsa* scribi jubebat, jure refellit Wopkenius ad ductis locis. Hegesippi, II, 9, extr. a quo *dirutis* divisusque *porticibus, templum separasti.* Cypriani de Unit. Eccl. p. 110, qui *scindit*

(99) *Qua continetur et cingitur.* Repete ex antecedentibus

## CAPUT XI.

**ARGUMENTUM.** — *Futurum quoque asserunt totius mundi incendium; ac post corporum nostrorum resurrectionem, justis beatissimae vita, injustis maximarum pœnarum æternitatem promittunt.*

Nec hac furiosa opinione contenti, aniles fabulas 277 astruunt et annexunt; renasci se ferunt post mortem et cineres et favillas (1) : et nescio qua fiducia mendacis suis invicem credunt; putes eos jam revixisse (2). Anceps malum, et gemina dementia! Cœlo et astris, quæ sic relinquimus ut invenimus, interitum denuntiare : sibi mortuis,

## Variorum notæ.

*scindit et dividit Ecclesiam Dei.* Firmici, de Errorre pro. Rel. p. 19, quis laceravit? quis divisit? quis membris ejus epulatus est? Sic Prudent. Peristeph. hymn. x, 494, et xi, 93, et alii passim; atque ita disperdere pro distrahere, dilacerare, diserpere, supra cap. ix. LINDNER.

cedentibus totus orbis et ipse mundus. Ita Cicero, de Nat. Deor., II, 57: Quæ (natura) primum oculos membranis tenuissimis vestivit et sepsit: quas primum perlucidas fecit; ut per eas cerni posset; firmas autem, ut continerentur (repete:) oculi membranis illis Conf. Wopken. *Lection. Tull.* II, 17. Fieri non posse ut totus orbis rueret. Cæcilius exinde colligit, quod non ex omni latere apertus, ruinæque expositus sit, sed potius, instar castelli firmissimi, tanta mole undique contineatur et cingatur, LINDNER. — Qua continetur et cingitur. Meursius emendat, qua continetur et cingimur. Et sic edit Cellarius. Nobis autem minore mutatione legendum placet, quæ continetur et cingitur. Cicero, de Nat. Deor. lib. I, cap. 36: Terra sita in media parte mundi, circumfusa unilique est hac animabili spirabilique natura, cui nomen est aer: et cap. 40: Omnia cingens et coercens dicitur cœli complexus. Luretius lib. V, pag. 614:

Denique jam tuere hoc circum superaque; quod omnem Continet amplexu terram. DAVIS.

(1) *Et cineres et favillas*, hoc est: licet post mortem cinis et favilla sint per appositionem. Multi enim in illa tyrannorum persecutione vel vivi comburebantur, vel, post violentam necem, illati in ignem, in cineres et favillas redigebantur. Hoc adeo mirum videbatur ethnicis, quod Christiani, etiam in cinereum redacti, se resuscitatum iri crederent. Humanus non dubitat scribere: *e cinere et favilla*, quod præter necessitatem facit. Ideoque etiam comma post fuerint posui. LINDNER.

(2) *Putes eos jam revixisse.* Hæc interpres Gallus ita verlit: *Vous diriez qu'ils sont déjà ressuscités.* Appelius autem in versione Germanica, Gallum exco quodam impetu secutus, ita: *Wollet ihr sagen, es waren bereits el liche Wieder ausriicken.* Quo ipso nec Gallice nec Latine se intelligere profitetur. LINDNER.

(3) *Sibi mortui, extinti.* Non opus est ut cum Fulv. Ureino et Chr. Cellario reponamus, *sibi mortuis et extintis*: pari enim ratione dicit Noster cap. 3, 7: *Fluctibus tonsis emicaret, emerget, ubi frustra est J. Wowerus, qui ultimam vorem glossematis suspectam habet.* Arnobius, lib. I, pag. 8: *Congelare, constringere sanguinis sui fervorem solet.* Et paulo post: *Perferre, sustinere flagrantissimos soles non potes.* Ac pag. 11, *Propulsare, defendere suas valeant contumelias.* Ita passim scriptor illo *concessum* coacervat. DAVIS. — Ita scripsisse Heum. videtur Minuc.: *Morte extitensis, ut apud Curt., m, 5, 10: Ignobili morte extingui.* LINDNER.

A extinctis (3), qui sicut nascimur et interimus, æternitatem reprobmittere. Inde videlicet et execrantur rogos, et damnant ignium sepulturas; quasi non omne corpus, etsi flammis subtrahatur, annistamen et æstatibus (4) in terram resolvatur (5): nec intersit (6) utrum feræ diripient, an 268 maria consumant, an humus contegat, an flammes subducat, cum cadaveribus omnis sepultura (7), si sentiunt, pœna sit; si non sentiunt, ipsa consciendi celeritate medicina. Hoc errore decepti beatam sibi, ut bonis (8) et perpetem vitam (9) mortuis, pollicentur: ceteris, ut injustis, pœnam sempiternam. Multa ad hæc suppetunt, ni

(4) *Annis et æstatibus.* Hoc est, cum annis te æstatibus, mit der Zeit und mit den Jahren. Nic Huelius *Advers. lib. II, cap. 19*, pag. 666, pro æstatibus scribebat ætatis vi. LINDNER.

(5) *In terram resolvatur.* Gronovius videndum ait annon ediderit auctor: *In auram resolvatur*, quia non agatur in hac disputatione de materia, in quam resolvatur cadaver, sed de reductione in nihilum, ut de eo sperari aliquid nequeat. Sed quis non videt nimis longe petita hæc esse? LINDNER. — Non est cur quidquam mutemus: nam corpora mortuorum terram fieri statuere gentilium plurimi. Ita Sophocles, *Elektr. I, v. 240.* Epicarmus apud Plutarchum, *Cons. ad Apollon.* pag. 110, ait. γὰν μὲν εἰς γὰν ἀπλοῖς. Euripides, *Hypsipyla*:

Ἄντος τε θυγατρεὶ καὶ τάδε ἀχθόνται βροτοί,  
Εἰς γῆν φέροντες γῆν.

Eos versus Satine reddidit Cicero *Tuscul.* lib. III, cap. 25. Vide Lactantium *Div. Instit.*, lib. VII, cap. 12. DAVIS.

(6) *Nec intersit Davisio prorsus legendum videbatur: et intersit, ob præcedens quasi non.* Neque mirum. Aliter tamen sensisset, si observasset ἀμφτερα. Minucii nostri uvrophoxò, qualia observari debere a criticis in *Arte mea Critica* dudum monui § 40, 41, 42, et 43. Putabat scilicet Minucius. antea se scripsisse, cum omne corpus.... resolvatur. Merito igitur non subscriptis Davisio Wopkenius. HEUM. — Est hæc observatio V.D. pererudit illa quidem, sed hoc tamen loco minus necessaria. Etnim quasi non efficit in interrogatione propositionem eam affirmantem, quam sibi in animo habuisse Minucium concepit Heumannus. LINDNER.

(7) *Omnis sepulcræ.* Putabam olim legendum esse ignis sepultura, ob consciendi celeritatem, siquidem corpus nulla, quam ignis sepultura, citius consicitur. Obstabat quidem, quod jam § 3, præcesseret ignium sepulturas. Obstabat quod post pœna supplendum erat quidem, et ante si adversativa sed. Obstabat etiam, quod videbam, sub omni sepultura comprehendi sepulturam in visceribus feriorum, maris, humi, flamarum. Sed hæc leviora erant, quam quæ tam bellum emendationis memoriam superimerent. Jam vero ideo omnem sepulturam hic opponi conditrix cœdarerum per aromata et unguenta ex more Ægyptiorum, unde siebat, ut cœda vera sero admodum conficerentur, licet ut Noster supra loqueretur, annis et æstatibus in terram resoluerentur. LINDNER.

(8) *Beatum sibi ut bonis.* Ita ediderat Gelenius, nec aliter scriptum in ms. Reg. Ibidem postea mortui pro mortuis. HERALD.

(9) *Perpetem vitam.* Perpetuum, ut habent non nullæ editi, ex glossemate. Festus: *perpetem pro perpetuo dixerunt poetae.* Et ita sane non raro loquitur Plautus; nec Poetæ solum, sed etiam solitæ orationis scriptores. Cf. Mamerinus *Pan. I, cap. 3, 4: noctes omnes diesque perpetui sollicitudine pro omnium*

festinet oratio, injustos ipsos, magis nec labore (10), A jam docui : quanquam etsi justos darem, culpam tamen, vel innocentiam fato tribui sententiis plurimorum (11) et haec vestra consensio est. Nam quid quid agimus, ut alii fato ita vos 269 Deo addicitis (12) : sic sectae vestre non spontaneo cupere (13), sed electos (14). Igitur iniquum judicem fingitis, qui sortem in hominibus puniat, non voluntatem. Vellem tamen sciscitari, utrumne cum corporibus ?

## Variorum notæ.

*salute transigere.* Et Pan. II, cap. 3, 4 : *Perpetui cura quamvis compositum gubernal imperium.* Vide et Tertullianum. Apol. cap. 18. DAVIS.

(10) *Injustos istos magis nec labore.* Hæc verba dupliceum sensum parvunt, prout *magis* vel ad antecedentia vel ad consequentia refertur *injustus magis est injustior*, quæ loquendi ratio vel ex lexicis satis est nota. Hinc sensus est : *Injustiores ethnici esse Christianos, non amplius demonstrabo, qui jam docui.* Et hæc explicatio optime convenit cum responsione Octavii, cap. 35 : *Tamen si vobiscum Christiani comparemur.... multo vobis meliore, deprehendemur.* Deinde *magis nec labro* est non *amplius labore*, scil., docere *injustos ipsos*, esse. Heumanno hæc videtur vera esse auctoris scriptura : *Injustos esse ipsos minimeque bonos jam docui.* LINDNER.

(11) *Culpam tamen vel innocentiam fato tribui sententis plurimorum, et haec vestra consensio est.* Hæc est lectio Reg. Gelenius ediderat, *estim vestro consensio est.* Editio Rom. Et hæc vestram. Hæc igitur ait, nee bene nec male facta cuiquam imputari debere, cum ea fato tribuantur, qua de re plura observabamus ad Tertulliani *Apolog.* cap. 2. HERALD. Heumann legit : *Tribui sententia plurimorum. Et haec vestra etiam consensio est* LINDNER.

(12) *Ita vos Deo dicitis.* Cellarius post alios edidit, *ita vos Deo addicitis.* Minore mutatione reponi possit, *ita vos Deo dicatis*, id est attributis. Tertullianus Apol., cap. 13 : *Imperatoribus defunctis honorem diminutatis dicatis.* Iterum cap. 21 : *Nec tantum tamen honoris factis Romani dicaverunt.* Videsis ejusdem libri cap. 28 et Sedullium, *Carm.* III, 88. Verum non est cur a ms. lectione recedamus, ut ea ostendent quæ de verbo *dicendi* monuerunt Heinius ad Ovidii *Fast.* VI, 594, et Grævius ad Ciceronem *pro Flacco*, cap. 34. DAVIS. — Ne moveatur aliqua molestia optimo Minucio, dum maluit simplice uti, sed in significazione compositi; cum perinde id amavisse Cyprianum probent *Observationes paternæ* cap. 3, *ad ecclesiasticos.* Et jam ediderat Cicero pro Flacco : *Dotti, inquit Valeria, omnem pecuniam dixerat.* Et Plautus, *Aulul.* 9, 4, 14 : *Nempe huic dimidium.* dicit. GRONOV. — Non video quomodo Davisius defendere potuerit *dicatis* adductis locis Tertulliani *Apolog.* 13, 25, 27, nec Hemannus cum Cellario aliisque addicatis ex ejusdem Tertull. cap. 14. LINDNER.

(13) *Sic sectæ vestre non spontaneos cupere.* Ait Rigalius hellenismum esse, quam in rem hæc verba tanguam. Suidæ adducit Ἐπιθυμῶν γενικὴ προτίχειας έχων. At, præterquam quod vox anteponitima in isto scriptore non compareat, phrasis est Latinissima, nec casum genitivum, sed dativum regit. Caesar lib. I. B. G. cap. 1 : *Favere et cupere Helvetiis.* Tullius Tiro apud Gellium *Noct.* A. lib. VII, cap. 3 : *Accusabantur quod adversus P. R. regi magis cupierint favorintque.* Sic etiam Terentius *Andr.* act. V, sc. IV, 2. DAVIS.

(14) *Sed electos* Paulus ad Rom. IV, 16 : Οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τοῦ τρέχοντος, ἀλλὰ τοῦ ἐλεούντος θεοῦ. RIGALT. — Totum hunc locum ita resingit : *Sic sectæ vestre non spontaneos cupere, sed electos, fingentes, iustum judicem fingitis*, etc. Sed nihil opus est,

et corporibus quibus? ipsi sine innovatis, resurgatur sine corpore (15)? Sine corpore. Hoc, quod sciām [l<sup>o</sup> 15] (16), neque mens, neque anima, nec vita est. Ipso corpore? 270 sed jam ante dilapsum est.

Alio corpore? ergo homo novus nascitur, non prior ille reparatur. Et tamen tanta ætas abiit, secula innumerā fluxerunt (17), quis unus ullus ab inferis (18), vel Protesilai sorte, remeavit, horarum saltem (19) permisso commeatu, vel ut exemplo crederemus :

modo ex præcedentibus post *electos* subaudias dicitis, quanquam alia notio. Ita Cic. lib. IX, epist. 17, 6 : *Nos illi (Cæsari) servimus, ipse temporibus, sc. servit:* Ubi alia est verbi notio, cum Cæsari *servire* dicas; alia cum temporibus *servire.* LINDNER.

(15) *Utrumne sine corpore, an.* Heraldus ex ms. regio edidit : *Utrumne cum corporibus, et corporibus quibus; ipsi, an innovatis resurgatur sine corpore?* sine corpore hoc, etc. Illic his positum *sine corpore* indicat, prius illud, loco non suo, esse possum. Unde Fulvius Ursinus hæc duo verba inserens inter *utrumne* et *cum loco mota* restituit, non ex conjecture supplevit. LINDNER — *Utrumne cum corporibus?* Recentiores habent, *utrumne sine corpore, an cum corporibus?* Et ita quidem plenior ac rotundior sit oratio. Sed cum sola Futvii Ursini conjectura nitatur illa lectio, nos ms. fidem sequendam duximus. DAVIS.

(16) *Hoc quod sciām, etc.* Sic loquitur, quia nihil animo potuit concipere, quod non erat corporatum. Eodem modo Velleius apud Cic., de N. D., lib. I, cap. 12 : *Quod vero sine corpore ullo Deum vult esse.* ut Græci dicunt, ἀτόματον, id quale esse possit, intelligi non potest: *careat enim sensu necesse est, careat etiam prudentia, careat voluptate.* Et cap. 11 : *Cum autem sine corpore idem vult esse Deum, omni illum sensu privat, etiam prudentia.* Sed et saniores Philosophi, inferiores naturas ratione utentes, corporibus instructas esse censerunt; qua in sententia fuerunt Origenes aliquique e Putribus; ut docuit P. D. Huetius. Origen. lib. II, quæst 5, sect. 3, seqq., et quæst. 6, sect. 13. DAVIS.

(17) *Et tamen tanta ætas abiit... fluxerunt.* Rescribit sine dubitatione. At *cum tanta ætas.... abiicerit fluxerint*, Heum. Sed nihil opus. Sic cap. 36 : *Et tamen facultates, si utiles putaremus, a Deo posceremus;* 37, *Et imperator tamen, quod non habet, non dat;* 36, *Et tamen, qui potes pauper esse.* Et hæc tam nobis nata sunt. LINDNER.

(18) *Quis unus ullus ab inferis.* Hoc habet a Minutio Lactantius lib. VII, D. I. c. 22, omissa dictione *ullus*. Sed legitur in exemplari, et si contrarium affirmat qui excerpta sua venditant nimium credulis. RIGALTUS. — Si verum esset quod testatur Wow. scilicet ms. non agnosceret *ullus*, omnia essent plana et cum Lactantii loco ex amissi convenirent. Sed, tantum abest, ut Herald. et Rigalt. sibi habeant consentientes, ut hic potius Lactantium defecitus postulet, et dictio *ullus* in Lact. omissa, dicta legi in exemplari regio Parisiensi. Sed cum Bonemanus, diligentissimus libb. et codd. pervestigator, nihil tale se deprehendisse testetur est de quo dubitemus. Sic Livio et Ciceroni frequens est qui *unus*. (Wow. pro more suo fallitur, *ullus* in cod. adesse recte testantur Her. et Rigal. Edd.) De hoc paganorum contra resurrectionis fidem argumento vide præter Lactant. VII, 22, 10; etiam Theophilii lib. I, ad *Autolycum* cap. 18 : Φίλος γέροντος μοι καὶ ἔνα έγερθεντα ἐκ νεκρῶν, ἵνα ιδών πιστεῖσθαι. Conf. *Lucæ* XVI, 27 seqq. LINDNER.

(19) *Horarum saltem.* Broukhusius ad *Propertii*

Omnia ista figmenta malesanæ opinionis, et inepta solatia, a 271 poetis fallacibus in dulcedine (20) carminis lusa, a vobis, nimirum credulis (21), in Deum vestrum turpiter reformata sunt.

## CAPUT XII.

ARGUMENTUM. — Quid autem ipsismet Christianis post mortem eventurum sit, inde augurari possimus, quod nunc, omni ope destituti, summis calamitatibus et miseriis premuntur.

Nec saltem de præsentibus capitis experimentum, quam vos irritæ pollicitationis cassa vota decipient: quid post mortem impendeat, miseri, dum dhuo vivitis, estimate (22). Ecce pars vestrum et major [et] melior, ut dicitis, egetis, algetis (23),

## Variorum notæ.

lib. 1, *Eleg. xix*, 10, aliquid excedisse ratus, emendat: *Horarum saltem paucarum permisko commœtu*. Davisius vero *horarum saltem in*, quod refert Hyginus, *Fab. cii*; idque fieri facile potuisse probat, similitudine notæ numeralis cum littera præcedente. Receptam tamen lectionem probe defendit Gronovius. En ipissima ejus verba: « Cum de suavissima translatione vocis *commœtus* norit jam unusquisque, ex respectu sive castrorum, sive aulæ Cæsareæ, tum iste genitivus *horarum* ita solus declarat perfectionem maximam. Harum numerus in computando tempore apud Romanos non processit ultra duodecim; unde ad exiguum temporis partem modo signandam, et quæ non ultra unum diem processerit, imo nec unum impleverit, recte arecessit auctor horas, non dies aut hebdomadas aut menses. Hanc mentem vetustatis manifeste præbet Lucianus in *Cataplo*, ubi dicit *Megapentes*: Οὗ τολὺν χρόνον, φ Μοῖζα, αἰτῶ, et opportune explicat Scholastes Academice nostræ Bibliothecaς εἰς Ἰωωτεῖλαον ἀποσκόπτει, ut ita, quod Graeci Vulgo dicarent *non multi temporis commœtum*, is ab Minucio describatnr *horarum*; integrime prorsus, præsertim cum etiam *commœtus* isti militares pro loci intervallo potuerint horis suis descripti, non modo diebus aut hebdomadibus. Ita et illas ipsas voces, ut plenissimas notavit quoque Cl. Pricæus ad illustrationem Apuleii lib. ii *Miles*, p. 114. Scilicet cum sic dicit *horarum*, ex venere Latinæ sermonis, non subintelligitur vox *omnium*, sed *aliquot*.... Non, quod non interdum placuerit eis integrum id efferre (sic enim Cicero, ii *Orat.* 18: *Locutus esse dicitur homo copiosus aliquot horas*. Suetonius. Aug. 56: *Sedit in subsellii per aliquot horas*, et patet causa diversitatis satis liquide), aut quod non delinire eas licet certo apposito numero, quo contineatur; sed id maluerunt facere in momentis spatiorum, quæ exacte nosci referit, ut idem Suetonius in Neroni c. 33, de hædo, *postquam is quinque horas prostrarit*. Id quod ad hanc tabulam coferri nequit, in qua, ut passim, narrandi est varietas. Displicuit etiam exacta determinatio temporis Nostro infra cap. 18: *Omitto Persas*. At quis non gestivit et exultavit celebrare illos *septem Persas...* Locum Justini lib. ii, cap. 14 tam brevi horarum momento de victoria ventiatum sit. citat Davis.

(20) *In dulcedine*. Præstaret *in dulcedinem*: nec credo tam sëpe Latinos, præsertim elegantiores, ablative pro accusativo usos, quam casus hos permissos a scribis. Sic certe Justinus lib. iv, 1: *Hoc ab antiquis in dulcedinem fabulæ compositum*. WOPK.

(21) *A vobis nimirum credulis*. Ita ms. et editi. Rom. Regalt. Gronov. Davis. Sed Gelenius et Celerius *nimirum credulis*, quod sententiam postulare vultus arbitratus est. Distingue: *a vobis, nimi-*

*A opere, fame, laboratis*: et Deus patitur, dissimulat; non vult, aut non potest (24) opitulari suis. Ita aut invalidus, aut iniquus est. Tu qui immortalitatem posthumam somnias, cum periculo (25) queris, cum febris ureris, cum dolore laceraris, non tum conditionem tuam sentis? 272 Non tum agnoscis fragilitatem? Invitus, miser infirmitatis argueris, nec fateris? Sed omitto communia; ecce vobis minæ, supplicia, tormenta, et jam non (26) adorandæ, sed subvundæ cruces: ignes etiam, quos et prædicitis, et timetis: ubi Deus ille, qui subvenire reviviscentibus potest, viventibus non potest? Nonne Romani sine vestro Deo imperant, regnant, fruuntur orbe toto, vestrique dominantur?

*rum credulis in Deum vestrum turpiter reformata sunt*. Ita nihil superest, quod offendere possit. GRUNER.

(22) *Æstimate*. Male Cellar. edidit *æstimatis*. Recte Ouz. et Dav. et Gron., *æstimate*, quod et habet Romana editio. Heum. — Addo et ms. LINDNER.

(23) *Egetis algetis*, etc. In ms. est *opere uno verbo*, sed divise proferendum, ut plerique ediderunt. Cæterum locus est sanissimus et planissimus. *Egere* et *algere* conjungit etiam Jacobus II, 15, 16. *Ope laborare* est inopem esse, sive, ut loquitur Cic., *eyre ope*. *Re laborare* est re familiari carere. *Fame laborare* habet Columella I præf. Exaggerat Christianorum paupertatem per exergasiam Cæciilius ethnicus. Miror hunc locum a viris doct. fuisse tantatum: a Davisio qui rescribit, *ægretus*, *algetis*, *pauperie*, *fame laboratis*; Wopk., qui legit, *egetis*, *algetis* *opere inani laboratis*. Heum, qui locum sic restituit: *corpo et anima laboratis*. *Id* Deum dum patitur et dissimulat, aut non vult, aut non potest opitulari suis. LINDNER.

(24) *Non vult aut non potest*. Pro aut non vult, vide quæ notamus supra cap. 1, it. cap. 34. LINDNER.

(25) *Cum periculo*. Herald. Rig. ex ms. Baluz. Ursin. Wow. Lindner legunt, *cum querquero quaterno*; i. e. algore et tremore. Ponapeius Festus, aut interpelator Paulus: *QUERQUERAM, frigidam cum tremore a Græco xáx̄x̄ta certum est dici*. Addit ex Lucilio, *Querqua consequitur febris, capitisque dolores*. Gellius, lib. xx, cap. 1: *Ægrotationem gravem cum febri rapida et quercrea*. Est et apud Apuleium. Apolog. *querquerum*. Legunt autem querquero apud Minucium Fr. Balduinus, Fulv. Ursinus et Jo. Woverus: contra, *periculo*, Heraldus et Rigaltius ex libris antiquis: quid sequerer, si commodum videretur ad dicendum, *periculo* quasi præsertim hoc loc. et in tali nexus verborum. CELLAR. — Consulatur de hoc morbo: Keuchernius, ad Samonicum, pag. 269, qui tamen, *cum querqueram dici vult, non querquerum, patrocinatur* Lud. Carrioni Emend. lib. II, cap. 18, in Minucio nostro rescribenti querquera. HEUM.

(26) *Et jam non*. Male in edd. quibusdam est, etiam non adorandæ. Jam sic æquius intendit vim negativi non. Infra cap. 21: *Hoc jam non sunt sacra; tormenta sunt*. Lactant. de Morte Persec., 19: *Jam non pecorum, sed militum pastor*. Salvianus de Gub. Dei, I, pag. 17, edit. Brem: *In Ægypto quippe tunc, jam non simplex tantum, sed multiplex*, et. Sic ibi legerim cum vulgo, tunc enim non, etc. Paulinus Epist. ad Aprum: *Nec jam scholastico magis, quam divino sermone*, Justinus in Praefat.: *Quod ad te, non jam cognoscendi magis, quam emendandi causa transmisi*. WOPK.

Vos vero suspensi interim atque solliciti, honestis [16] voluptatibus abstinetis. Non spectacula visitis, non pompis interestis: convivia publica absque vobis; sacra certamina, præceptos cibos, et delibatos altaribus potus abhorretis. Sic reformati deos, quos negatis. Non floribus caput necritis: non corpus odoribus honestatis: reservatis unguenta funeribus: coronas etiam sepulcris denegatis (27), pallidi, trepidi, misericordia digni, sed nostrorum deorum (28). Ita nec resurgitis miseri, nec interim vivitis. [ix] Proinde si quid sapientiae vobis aut verecundiæ est, desinite cœli plagas, et mundi fata (29) aspicere, maxime indoctis, impolitis, rubibus, agrestibus: quibus non est datum intelligere.

A gere civilia, multo magis disserere divina (30).

## CAPUT XIII.

ARGUMENTUM. — Concludit tandem Cæcilius repudiandam religionem novam, nec de rebus dubiis temere pronuntiandum.

Quanquam, si philosophandi libido est, Socratem sapientiam principem, quisque vestrum tantus est (31), si potuerit (32), 274 imitetur; ejus viri, quoties de cœlestibus rogabatur, nota responsio est; QUOD SUPRA NOS, NIHIL AD NOS (33). Merito ergo de oraculo testimonium meruit prudentia singularis, quod oraculum, idem ipse præsensit, idcirco universis esse præpositum (34), non quod omnia compresisset, sed quod nihil se se scire didicisset: ita

## Variorum notæ.

(27) *Coronas etiam sepulcris denegatis.* Primi Christiani abstinuerunt hoc ritu, ne quid commune cum nationibus haberent, Pagani enim sepulcra sertis ornabant. Propertius, lib. iii. Eleg. 16:

Afferet buc unguenta mihi, sertoque sepulcrum  
Ornabit, custos ad mea busta sedens.

Rit vetus poeta in Copo :

Quid cineri ingroto servas bene oletiu sarta?  
Aune coronato vis lapide ista tegi?

Hinc est quod inter crimina Christiani objecta, Justinus Martyr *Apolog.* ii, pag. 68, refert. Μη τοις ἀποθανοῦσι χρᾶς καὶ κυίσας, καὶ ἐν ταράξ (ut Meurus emendat) στεφάνους καὶ θυσίας φέρειν. Posteriores autem recesserunt ab hac simplicitate. Prudentius *Cathemer.* Hymno x. Exsequiarum extremo:

Nos tecta sovebimus ossa  
Violis est fronde frequenti,  
Titulumque et frigida sara  
Liquido spargemus odore CELL.

(28) *Misericordia digni, sed nostrorum deorum.* Pro sed rescripsit et Jos., Fr. Gronovius *Observat.* in *Script. Eccl.* cap. 7, pag. 75, et Davisius vel nostrorum. Sed sana est lectio ms. Si quem ordo verborum offendit, legat: *Misericordia digni deorum, sed nostrorum.* Sic infra cap. 26: *Angelos, id est, ministros et nuntios Dei, sed veri, quod posset etiam esse; nuntios, sed Dei veri.* Florius, i. 6: *Prior ille sex vultures, hic postea, sed duodecim videt.* Plinius, 33, 3: *Antonius apud nos in contumeliam naturæ villatem auro fecit proscriptione dignum, sed Spartaci.* LINDNER.

(29) *Pro pedibus.* Hoc est, quæ pro pedibus sunt. Cicero de Divinal. ii, 13: *Quod est ante pedes, nemo spectat: cœli scrutantur plaga.* LINDNER.

(30) *Disserere divina.* Disserere de divinis. Ita Cicero de Nat. Deor. lib. iii, cap. 40: *Ea quæ disputari, disserere malui, quam judicare.* Sulpicius Severus, Hist. sacr., lib. ii, cap. 28: *Reliqua vero ejus incertum pigrat an pudeat magis disserere.* Hieronymus in Jovin. lib. i, col. 147, edit. BB: *Præceptor meus Gregorius Nanxianzenus, virginitatem et nuptias disserens, Græcis versibus explicavit.* Idem. Epist xxxi ad Pammachium: *Illum apostoli περὶ Χιλίων aliter disserere compelleres.* Sic et Tacitus aliquique scriptores celeberrimi. DAVIS.

(31) *Quisque vestrum tantus est.* Sic ma. Haud tamen defuere qui emendarunt, quisquis vestrum tantus est: ac ita sane edidit Chr. Cellarius; sed nihil opus est ut ab exemplaribus lectione recedamus. Prudentius *Periaph.* Hymn. x, 214:

Junonis iram sentiet, quisque ut Deum.  
Signo aut sacello consecrabit Herculem.

B Juvencus, *Hist. Evang.*, lib. i, pag. 35, ed. Lugd<sup>o</sup> 1553:

*Quisque meis monitis, auresque et facta dicabit.*

Et lib. ii, pag. 45:

*Quisque igitur justæ repetit primordia vitæ,  
Hunc similem, etc.*

Symmachus lib. i, Epist. 32: *Quisque bonæ frugis est, in publicum commodum vindicatur.* Ubi vide Fr. Juretum, ut ad Ambrosii *cont. Symmachum*, lib. i, pag. 318.

IDEM.

(32) *Si potuerit.* Si poterit video primum in Rigaltiana, cuius auctor, si id fecit ex fide codicis ms., recte est. Sed antea omnes, ab ipsa Sabæana, potuerit. Sane quamvis cap. 15, *Si potest refutari;* at cap. 27, *infestare, si possit.* Ac licet digitum vix moveris, tamen ita maluit Tullius lib. ii *Orat.* 20, dicere, *si potuero;* III, 22, *si non potueris.*

GRONOV.

C (33) *Quod supra nos, nihil ad vos.* Hoc Socratis dictum memorant Lactantius lib. iii, cap. 19, et Hieronymus in *Apolog.* adv. Rufin., cap. 8. Vide Xenophontem lib. i *Memorab.*, fol. 710: Theodoreum *contr. Græc.* Orat. iv, *de Mal. et Mundo*, fol. 60, et Gellium, lib. xiv, cap. 3. ELMENHORST. — Merito, etc. Hoc est: Merito Socrates dixit; *Quod supra nos, nihil ad nos,* RIGALT. — Hoc fuit Apollinis de Socrate responsum:

*Ανδρῶν ἀπίστων Σωκράτης σοφώτατος.*

D Id memorant veterum plurimi, quorum testimonia colligit Egid. Menagiis ad Diogenis Laertii lib. xi, § 37. DAVIS.

(34) *Quod oraculum, idem ipse, præsensit, idcirco universis esse præpositum.* Ita exhibuimus verba ipsissima ms. regii, et illa hoc modo intelligimus: *Oraculum scilicet idem ipse Socrates, præsensit, idcirco, etc.* Non adeo absurdum est virum sapientem oraculum appellari, cum ipse Cicero de *Orat.*, lib. i, cap. 45, *domum jurisconsulti totius oraculum civitatis nuncupaverit.* Ante inficitum esse supponendum est se, quod etiam sit ex morte linguae latine. Jam videamus conjecturas Interpretum super hoc loco. Rigalius: *Quod supra nos, nihil ad nos. Merito.* Ergo de oraculo testimonium meruit prudentia singularis (quod oraculum idem ipse præsensit, idcirco universis esse præpositum, non quod, etc. J. F. Gronovius in *Obs. ad Script. Eccl.* cap. 6 pag. 76: *Quod oraculum ipse præsensit: idcirco universis est præpositus, etc.* Gronovius filius: *Quid oraculum? idem ipse præsensit, idcirco, etc.* Ouzelius: *Quo oraculo ipse præsensit idcirco universis se esse præpositum, non quod, etc.* Wopk. *Idcirco universis sese præpositum, et ad explicat: Cujus oraculi mentem idem ipse recte perceperit; sese nimurum per*

confessæ (32) imperitia summa prudentia est. Hoc fonte defluxit Arcesilæ, et multo post Carneadis, et Academicorum plurimorum (36) in summis questionibus tuta dubitatio; quo genere philosophari et caute indocti possunt, et docti gloriose. [x] Quid? Simonidis Melesii (37) 275 nonne admiranda omnibus et sectanda cunctatio? qui Simonides, cum de eo, quid et quales (38) [f° 17] arbitraretur deos, ab Hierone tyranno quereretur, primo deliberationi diem petiit, postridie biduum prorogavit, mox alterum tantum, admonitus, adjunxit: postremo, cum causas tantæ moræ tyrannus inquireret, respondit ille, quod sibi, quanto inquisitio tardior pergeret, tanto veritas fieret obscurior. Mea quoque opinione, quæ sunt dubia, ut sunt, relinquenda sunt: nec, tot ac tantis viris deliberantibus, temere et audaciter in

## Variorum notæ.

*illud ideo universis esse præpositum, non quod, etc.* Davis: Quo oraculo idem ipse persensit, idcirco universis sese præpositum, etc. Gruner: Quod oraculum, idem ipse præsensit, idcirco, etc., et addit, velle Minucium omnem a Socrate dissimulationem removere, quod et Justinus fecerit, in verbis ab Heraldo allatis. Heumannus verba: *Quod oraculum... præpositum tamquam glossema delet, et ita vult legi: Merito... singularis: non quod... didicisset, etc.*

LINDNER.

(35) *Ita confessæ. Confessio alii. Ita et infra cap. 38, 1, confessio timoris.* Ac res ipsa loquitur, peccasse librarium.

HEUM.

(36) Academicorum plurimorum, hoc est numerosorum et variorum. Plinius, 9, 12; Aquatilium legemta plura sunt. Et omnino secta Academicorum numerosa erat. Numeratur enim Academia vetus, media, nova, quarta et quinta. Et hæ classes ac veluti capita plures itidem personas complectebantur. Davisius conject: Academicorum, Pyrrhonorum in summis, etc., cum tamen Pyrrhonit, ut bene monet Wopk., facile intelligentur in Academicis. Heumannus rescribere placet: Academicorum juniorum. An vero per appositionem? Sed Arcesilas erat caput Academicæ medie. An vero Academicorum juniorum sit mentio præter hos duuviros a Cæcilio nominatis? Sed erat Carneades assecula Academicæ novæ. Et annon Academicæ veteri æque plauit de singulis dubitare ac novæ sive juniori?

LINDNER.

(37) *Simonidis Malesii.* Undenam nemine contradicente editores omnes usque ad novissimum legerint: *Simonidis Melici,* latet. Nec sanius ipsem Lindnerus scripsit, et si hæc in Notis habeat Ita scriptum in ms. reg. Et sane voces istas repetere amat Minucius, hoc modo infra cap. 19: *Sit Milesius Thales omnium primus, qui de cœlestibus disputavit.* Idem Milesius Thales rerum initium aquam dixit. Sic Apulcius Miles. 1: *Phessalam, nam et illie originis maternæ nostræ fundamenta a Plutarcho illo inclito, ac mox Sexto Philosopho, nepote ejus, prodita, gloriam nobis faciunt: eam Thessalam ex negotio petebam.* Sed hujusmodi repetitiones apud ipsum Cæsarem memini me saepius observare. HERALD. — Sic cap. 32: *Saturnum enim principem hujus generis et examinis omnes scriptores vetustatibus, Graeci Romanique hominem prodiderunt.* — *Is itaque Saturnus, Creta profugus, etc., cap. 28: Spiritus sunt insinceri, vagi, a cœlesti vigore terribus labibus et cupiditatibus degravati.* Isti igitur spiritus, posteaquam, etc., et cap. 27: *Isti igitur impuri spiritus.* Cap. III, 7, testam teretem jactatione fluctuum levigam legere de littore, eam testam lato siltu digitis, etc., C. Nepos, Eumene III, 3:

A alteram partem (39) ferenda sententia est, ne aut anilis inducatur supersticio, aut omnis religio destruatur.

## CAPUT XIV.

ARGUMENTUM. — *Non sine animi elati fastidio provocat Octavium Cæcilius, ut argumentis suis respondeat. Cui Minucius modestus respondet, de sua hand mediocri eloquentia, deque concinna orationis varietate non esse ipsi exultandum.*

(38) Sic Cæcilius, et renidens (nam indignationis ejus tumorem effusæ orationis impetus relaxaverat): Ecquid ad hæc, ait, audet Octavius, homo Plautinæ prosapia (40), ut pistorum præcipuus, ita postremus philosophorum? Parce, inquam, in eum plaudere (41); neque enim prius exultaret dignum est concinnitate sermonis, quam utrinque pleniū (42) fuerit peroratum; maxime cum non

B *Eumenes cum neque magnas copias, neque armas haberet.* — *Eumenes igitur intelligebat; ad quem locum videatur Boelerus.*

LINDNER.

(38) *Quid et quales.* Sic supra cap. 47, *Hominem nosse se et circumspicere debere, quid sit, quare sit.*

LINDNER.

(39) *In alteram partem.* Non est cur alterutram velis pro alteram (ut fecit Davisius): quod posterius saepissime pro priore adhibetur a Latinis. Supra, cap. 5: *Ut libram teneas, æquissimi judicis, nec in alteram partem propensis incumbas.* Cicero, Acad. II, 43: *Non potest igitur uterque esse sapiens... sed alter.* Plura deponi exempla ex Fabri Thes. Tursellino de Part. Freinsheimi Indice in Florum, et aliunde possunt.

WOPK.

(40) *Homo Plautinæ prosapix.* Et tamen adhuc habet illius animo dicacitas Octavii, Cæcilius tam luculento die impiegisse in lapides, eo quod in Ostiensi littore lapidem unctum et effigiatum Ethnorum adorasset. Itaque Octavium suum alio sale defrictat; et *Hominem esse dicit Plautinæ prosapia:* quod prima quidem fronte ad Plautinos tantum jocos referri videatur. At subinde illum ipsum hominem Plautinum in pistrinum trudit, ubi tres fabulas scripsisse M. Accium Plautum Varro et plerique alii tradididerunt. Hoc vero pistrinensis militis probrum torquet in Octavium Cæcilius, ob religionis christiana simplicitatem, cuius sequaces magna pars erant idiotæ et opifices, ut pistores, sutores et id genus alii. Ait igitur Octavium esse quidem inter pistores Christianos præcipuum, at inter philosophos postremum. RIGALT. — Hanc olim tritam fuisse proverbii formulam testantur hæc sat frequentia apud D. Hieron. Inventæ sunt Plautinæ familiz, Epist. xxvii... Plautinæ familiz columen. Epist. xlvi.

Edd.

(41) *Parce in eum plaudere.* Cæcilius Minucius jam repertus Plautina prosapia. Parce, inquit, in eum plaudere. Quasi diceret: Noli in Octavium nostrum latrare cum illa tua Plautina, sive latrante prosapia. Et est jocus duplex. Nam peracta commedia solent actores plausum petere. Hic Cæcilius sibi plaudit in odium et infamiam Octavii. *Plausius autem datur complausis sive complosis manibus;* et plautiores conchæ dicuntur quæ sunt ad plausum aptiores; et *plauti canes* quorum aures pendulæ flaccide et latiores applaudunt capiti.

RIGALT.

(42) *Plenius.* Gronovius legi vult penitus, sed rustra. Latini plenum dicunt, cui nihil deest, de qua significazione vocis plura damus ad Aur. Victor. Orig. Gent. Rom., XII, 12. Inde plene dicitur pro omnino cxc. ad Qu. Fratr. I, 1, 13, s. hoc plene vilare non potes. Justin. XI, 11, 9. Hinc apud Mi-

laudis, et veritati (43) disceptatio vestra nitatur. Et quanquam magnum in modum me, subtili varietate, tua delectaverit oratio (44), tamen altius moveor, non de praesenti actione, sed de toto genere disputandi: quod plerumque pro dissidentium viribus (45), et eloquentiae potestate, etiam perspicua veritatis conditio mutetur. Id accedere pernotum est auditorum facilitate, qui, dum verborum lenocinio a rerum intentionibus avocantur, sine delectu (46) assentiuntur dictis omnibus: nec a rectis (47) falsa

A [¶18] secernunt, nescentes inesse et in incredibili (48) verum, et in verisimili 277 mendacium. Itaque quo saepius asseverationibus credunt, eo frequentius a peritoribus arguuntur: sic assidue temeritate decepti. Culpm judicis transferunt ad incerti querelam (49), ut damnatis omnibus (50) malint universa suspendere, quam de fallacibus judicare. Igitur nobis providendum est ne odio identidem sermonum omnium laboremus, ita ut (51) in execrationem et odium hominum plerique simpliciores efferantur (52)

## Variorum notae.

nucium, quam utrinque plenius et omnino fuerit peroratum. Ad comparativum quod attinet, potest exponi per positivum. Sed accuratores volunt, semper debere unam, vel plures voces subintelligi. Vide sanctum et Perizonium in *Minerva* II. 10, p. m. 219. In Minucii verbis poteris quum adhuc subaudire. GRUNER.

(43) *Non laudis et veritati*, ms. r. Unde Herald. lauli, sed veritati. Alii laude, sed veritate. EDD. Neumannus legit plausu, quia paulo ante dixerat: *Parce in eum plaudere*. Sed signum laudis est plausus. LINDNER.

(44) *Subtili varietate tua delectarit oratio*. Subtilem Cecillii varietatem dicit Minucius, quam vox Octavius dicet subtilem variationem et vacillationem, quam proxime accedat ad cavillationem et versutinam. RIGALT.

(45) *Pro dissidentium viribus*. Scribo dissidenti viribus, quia sequitur eloquentiae potestate. HEUM. Pro dissidentium viribus nonnunquam bona causa male, et mala causa bene defenditur. Et ea vis omnis posita est in pondere argumentorum et sententiarum. Attamen argumenta neque sola neque ubique vim suam exent, nisi elegantia verborum simul contineantur. Si quidem eloquentiae ea est potestas, ut auditoris animum afficiat, eumque praelato dicendi genere commodum, elatum, percussum, in admirationem et assensum abripiat. LINDNER.

(46) *Sine delectu*. Ita ms. Reg. et editio Rom. A<sup>llii</sup> dilectu. LINDNER.

(47) *A rectis*. Bene se habere vocem rectis existimo, secus quam judicabat Jac. Gronovius, dum corrigit certis. Recta enim dicta sunt vera, sincera, nihil ficti habentia, adeoque falsis contraria. Sic infra cap. XVI, 9: *Sermo... non fucatur pompa fucundiz, sed, ut est, recti regula sustinetur*. Plautus cap. 5: *Recta et vera loquere*. WOPK. Cicero de Amic., cap. 10, *Ab amicis, quod rectum non est, postulare*. Et c. 11, *si rectum statuerimus concedere amicis quidquid velint*. Idem lib. III de Offic. cap. 11. *Rectum est (h. e. verum est) id non licere*. Ovidius, Metam. VII, 72, *rectum pietasque pudorque*. Apparet hinc, rectum dici et id quod honestum est, et id quod verum. Quid? ipse noster Minucius in clausula hujus capituli ait, ea quæ recta sunt, eligere et probare nos oportere. HEUM.

(48) *In incredibili*. In exemplari legitur, et incredibili. Sed mens auctoria poscit ut duas syllabas intelligamus in unam fuisse contractas antiquario more, quem supra notavimus. Ut inesse in verisimili mendacium dixit Minucius, ita sane dixerit inesse in incredibili verum. Incredibile est. Denum hominem factum esse et crucifixum. Incredibile est, fore ut corpora mortuorum, sive cremata, sive sepulta, etiam post multa saecula, reviviscant. Et tamen isthac, quamvis incredibilia, vera sunt. RURSUS: Verisimile est non esse Deum, aut non agere curam rerum humanarum, aut si ageret, fore ut pollueretur tam tristi atque multiplici ministerio. Item verisimile est morte omnia humana finiri. Et

tamen haec, etsi verisimilia sint, falsissima sunt. RIGALT.

(49) *Culpm judicis transferunt ad incerti querelam*. Sana non est haec lectio: nam de multis judicibus agit Minucius. Ideo Woverius reponit culpm judicis. Meursius et Cellarius emendant, culpm judices transferunt ad incerti querelam. Mihi languore videatur sententia, nisi torsan addito pronomine legatur: SUAM culpm JUDICES transferunt ad incerti querelam. Ausonius in *Cupid. crucif.* v. 64:

Transferunt ut proprias aliena in crimina culpas.

Sallustius, Jug., cap. 1: SUAM quippe culpm auctores ad negotia transferunt. Sic metum a scelere suo ad ignaviam vestram transferre dixit idem c. 34. DAVIS. — Ita Heum. explicat: Cum suam judicandi temeritatem accusare deberent ex eo, quod falluntur saepius, concludunt nihil esse recti, sed esse perpetuo dubitandum de omnibus. Sed in ms. est judicis, quod bene se habet, exponente Gronovio ad h. l. Culpa enim judicis est quam judex admittit remissa intentione in auditu, vel, dum in audiendo animo est omissio, aut omission ab actione dicentis, ut Terentius loquitur notante patre lib. III *Observat.* cap. 7, et idcirco in judice vitari debet vitium quod in solajudicis persona committitur, transferunt ad rem et materiam, quam queruntur plenam fuisse caliginis et obscuritatis et incerti, quam penes ipsum judicem sit causa difficultatis vel caliginis. Estque prorsus eadem pronuntiatio, qua utitur Sallustius loc. cit. LINDNER.

(50) *Ut damnatis omnibus*. Lego, ut ampliatis. MEURS. Sed ampliatis idem est quod suspensis, cum debuisset alia quedam vis esse in isto principio et diversa ab verbi suspendere significazione, imo cur voluit tam fatue abundare, ut diceret, ampliatis omnibus malint universa suspendere, quam ampliare universa malint, vel suspendere universa malint? Damnatis autem est rejectis, alienatis, sepositis propter difficultatem penetrandi non ad aliquod tempus, sed in perpetuum. GRONOV. — Si quid tamen mutandum est, malim ego: damnatis opinionibus. Opiniones enim sunt incertæ, sunt fallaces, et recte opponuntur certitudini. LINDNER.

(51) *Lahoremus; ita ut, etc.* Lego et distinguo: laboremus ita ut, in execrationem, etc. A Gellius N. IV, cap. A. lib. 8: *Id autem, quod suprascripsi Fabricium de Corn. Rufino, ita ut in pleraque historia scriptum est, dixisse*. Et lib. IX, cap. 14: *Libris plusculis ita ut, Cæsellius ait, scriptum inveni*. Sic et Noster infra locutus est. DAVIS.

(52) *Efferantur*. Davisius mutat in efferuntur. Male. Et enim verbum *efferare*, non *efferre*. En geminum Livii locum v. 27: *Efferati odio iraque*. Hoc si animadvertisset Wopk., non verborum tantum frustra consumpsisset, refutando Davisium et ostendendo, hanc raro ita per subjunotivum ad infinitum obliquari orationem, quæ proprie recta esse deberet. HEUM.

Nam incaute creduli (53) circumveniuntur ab his, quos bonos putaverunt: mox, errore consimili jam suspectis omnibus, ut improbos metuant etiam, quos optimos sentire potuerunt. Nos proinde solliciti (54), quod utrinque in omni negotio disseratur, et ex altera parte plerumque obscura sit veritas, ex altero latere (55) mira subtilitas, quae non nunquam ubertate dicendi, 278 fidem confessae probationis imitetur: diligenter quantum potest, singula ponderemus, ut argutias quidem laudare, ea vero quae recta sunt, eligere, probare, suscipere (56) possimus.

## CAPUT XV.

**ARGUMENTUM.** — Regerit Minucio Cæcilius non sine aliqua laesi animi significacione, ipsum religiosi judicis officio recedere, dum suæ disputationis vires infirmat. Integrum Octavius esse ea omnia, quæ in medium protulerat, confutare.

Decedis, inquit Cæcilius, officio judicis religiosi: nam perinjurium est, vires te actionis meæ, inter-

## Variorum notæ.

(53) *Nam incaute creduli.* Heum, non dubitat, ita scripsisse Minucium: *Nam dum incaute,* etc. Et hæc emendatio minus est necessaria, ad summum particula dum potest intelligi. LINDNER.

(54) *Solliciti.* Hoc verbum cum hoc loco sit alienum, scribo *soili:* cumque nunc desideretur verbum infinitivum, sic lego: *Nos proinde audire soliti.* Sensus: Nos, qui in foro causas agimus, audire consuevimus, quod utr., etc. Heum. — Bene se habet lectio recepta ms.; *sollicitus enim est dubius, attenuatus.* Cicer. pro Domo, 96: *Suspensa atque sollicita tota civitate.* Idem de Amic., 52: *Suspecta ac sollicita semper omnia in vita tyrannorum.* Livius, v, 47: *Canes sollicitum animal, ad nocturnos strepitus.* LINDNER.

(55) *Ex altero latere.* Ita ms Rom. E. lateat. Supple sit. *Ex altero latere mira (sin) subtilitas.* Heumannus, quanquam dubitanter, scribit tamen *luteat.* Emendatio Fulvii Ursini, quæ est in Ed. Romana, mibi, fateor, perplacet. LINDNER.